
 

 

 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 
II SETTORE - ORGANIZZAZIONE E PERSOANLE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________ DEL ___________ 
 

 

 

Oggetto: utilizzo graduatorie di pubblici concorsi di altri enti locali territoriali. Procedura di manifestazione 

di interesse per n. 2 posti di Funzionario Finanziario (ex Cat. D). Provvedimento negativo di assunzione di n. 

1 unità Area Funzionario Contabile dr A.M. prot. n. 0012697 del 27.07.2023. 

 

Il Segretario Generale 

n.q. di Dirigente del II settore 

 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 733 del 07.07.2023, rettificata con Determinazione 

Dirigenziale n. 780 del 22.07.2023, pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal 08.07.2023 al 22.07.2023, si è 

provveduto, tra l'altro, ad approvare l'Avviso per la manifestazione di interesse all'utilizzazione di graduatorie 

vigenti di pubblici concorsi approvate in altri Enti Locali territoriali; 

 

Che detto Avviso è stato pubblicato sulla home page istituzione dell'Ente e successivamente nel 

portale unico di reclutamento di cui all'art. 3, comma 7, della legge n.56/2019, inPA (Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri) a decorrere dal 25.07.2022 per giorni 20 e fino 

alla data del 14.08.2022, termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione a detta 

manifestazione di interesse; 

 

Considerato che entro il termine del 14.08.2023, sono pervenute le manifestazioni di interesse per 

l'utilizzo delle graduatorie di altri enti; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 997 del 2 ottobre 2023 che tra l’altro così dispone: 

“1. Prendere atto dei verbali n. 1, n. 2 e n. 3 della Commissione di valutazione interna del 12.09.2023, allegati 

e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla Procedura di manifestazione di interesse 

per n. 2 posti di Funzionario Finanziario. 

 

2. Dare atto che saranno predisposti successivamente tutti gli atti consequenziali relativi alla copertura dei 2 

posti di Funzionario Finanziario mediante l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi di altri enti locali.”. 

 

Dato atto che, dall’esame del verbale n. 3 del 12 settembre 2023 della Commissione esaminatrice, 

l’esito della selezione è il seguente: 

1) Z.F. prot. n. 0012620 del 26.07.2023 - graduatoria del Comune di Vita (TP) punti 78,71 

2) A.M. prot. n. 0012697 del 27.07.2023 - graduatoria del Comune di Enna punti 74,26 

3) G.D. prot. n. 0012509 del 24.07.2023- graduatoria del Comune di Grotte (AG) punti 67,26.; 

 

Considerato che, con riferimento al Candidato A.M. prot. n. 0012697 del 27.07.2023: 

a) con la nota prot. n. 13161 del 04.08.2023 il L.C.C. ha chiesto al comune di Enna l’autorizzazione 

all’utilizzo della graduatoria indicata dal dr. A. M.; 

 

 

g.napoli
Testo digitato
1247                     05.12.2023



 

 

b) con nota email pec, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 13530 del 11.08.2023, il Comune di Enna 

ha trasmesso la deliberazione di G.C. n. 18/2022 inerente l’autorizzazione all’utilizzo di vigenti 

graduatorie concorsuali approvate dallo stesso Comune di Enna; nella medesima risposta è stato 

evidenziato che non occorre alcun ulteriore rilascio di nullaosta all'utilizzo della graduatoria di concorso 

richiesto dal Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta; che pertanto in detta nota sopra richiamata il 

Comune di Enna ha inoltre trasmesso l’allegato schema di accordo che dovrà essere approvato e 

sottoscritto per l’utilizzo della graduatoria di interesse dell’Ente; 

c) si è potuto nominare la Commissione esaminatrice solamente in data 11.09.2023 mediante deliberazione 

n. 1 di pari data di apposito Commissario ad acta; 

d) solamente in data 12.09.2023 si son potute programmare le prove scritte ed orali nei confronti dei 

Candidati; 

e) in data 12.09.2023 sono stati espletati i lavori della Commissione esaminatrice; 

f) con determinazione dirigenziale n. 997 del 02.10.2023 si è preso atto dei verbali della Commissione 

esaminatrice; 

g) con determinazione dirigenziale n. 1047 del 17 ottobre 2023 del L.C.C. di CL è stato approvato lo schema 

di convenzione da doversi stipulare;  

h) con nota protocollo n. 17441 del 18 ottobre 2023 di questo L.C.C. è stata trasmessa al Comune di Enna la 

determinazione dirigenziale n. 1047/2023 sopra citata con invito a restituire lo schema di convenzione 

debitamente compilato; 

i) con deliberazione del 17.11.2023 è stato approvato il bilancio di previsione anno 2023 ed il bilancio 

pluriennale 2023-2025;   

 

Considerato che con  determinazione dirigenziale n. 3293 del 18 ottobre 2021 il Comune di Enna, ha 

approvato la graduatoria di che trattasi; 

 

Richiamato il d.lgs. 165/2001 art. 35 comma 5-ter che dispone: “Le graduatorie dei concorsi per il 

reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni 

dalla data di approvazione.”; 

 

Richiamata la deliberazione commissariale n. 5 del 06.02.2023 avente per oggetto “Approvazione 

Regolamento per le assunzioni tramite utilizzazione graduatorie di altri enti.”, ove l’art. 8 “Assunzione in 

servizio” di detto regolamento dispone:  

 

1. L’assunzione avverrà nel rispetto delle norme vigenti al momento dell’assunzione e compatibilmente ai limiti 

imposti dalla vigente normativa in materia di vincoli finanziari e regime delle assunzioni.  

2. La data utile a determinare la possibilità di utilizzo della graduatoria concorsuale di altro ente, quanto alla 

validità temporale della stessa, è quella della stipulazione del contratto individuale, seppure esso preveda una 

decorrenza dell’assunzione posteriore.  

3. L’atto con il quale è disposta l’assunzione è trasmesso all’Amministrazione che ha formato la graduatoria 

in cui il candidato da assumere è inserito, per informazione e presa d’atto dell’avvenuto scorrimento.  

Dato atto che la graduatoria del Comune di Enna, ai sensi del d.lgs. 165/2001 art. 35 comma 5-ter, 

era pertanto vigente per un termine di due anni dalla data di approvazione con decorrenza della stessa dal 18 

ottobre 2021;  

Dato atto che il contratto di assunzione con il dr. A.M. poteva esser stipulato entro il periodo di 

vigenza della graduatoria cioè entro il 18 ottobre 2023; ciò ai sensi dell’art. 8 del regolamento sopra citato e 

del d.lgs. 165/2001 art. 35 comma 5-ter; 

Dato atto che, pur essendo stato perfezionato l’iter di selezione dei Candidati e prima 

dell’approvazione del bilancio 2023, avvenuta quest’ultima in data 17.11.2023, non era possibile procedere ad 

assunzioni di personale a qualsiasi titolo ex d.l. 113/2016 art. 9 co. 1-quinquies convertito con modificazioni 

dalla L. 7 agosto 2016, n. 160;  



 

 

Dato atto che, stante il ritardo nell’approvazione del bilancio 2023, non si è potuto procedere 

all’assunzione del Candidato.  

DETERMINA 

1. Per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, che qui vengono richiamate, per fare parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo, non è possibile assumere a tempo pieno ed indeterminato, 

il dr. A.M., nel profilo professionale di Istruttore Direttivo (Funzionario) -  ex cat. D, posizione economica 

D1, con il nuovo CCNL 2019-2021 Area dei Funzionari; 

2. di trasmettere la presente determinazione: 

- all'interessato, dr. A.M.; 

- all’Amministrazione - Comune di Enna; 

3.  di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato: 

- ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009, all'Albo Pretorio on line dell'Ente ed ai fini della pubblicità legale e 

nella sezione "Concorsi"; 

- ai sensi della Legge Regionale n. 11/2015, art.6 nell'apposita sezione del sito informatico di questo Ente; 

- ai sensi dell'art. 23, comma 1, D.Lgs. n. 33/2013 "Atti amministrativi", nonché, ai sensi dell'art. 19 del 

predetto decreto legislativo nell'apposita sottosezione "Bandi di concorso" di Amministrazione Trasparente. 

4. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 18.8.2000 n. 267 ss.ms.ii.. 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

      n.q. di Dirigente del II Settore  

                 Dr. Eugenio Alessi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole. 

Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

Caltanissetta, lì  

 

Il Funzionario     

                   

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Servizi Economico Finanziari – 

Informatica, Statistica e Provveditorato 

Dr. Alberto Nicolosi 
 

 

 
                                           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                 IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

_______________________________                ___________________________  

                                
 

d.saieva
Casella di testo
            PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIAPer la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.   Caltanissetta, lì   04/12/2023                                                                             Il Dirigente dei Servizi Finanziari

d.saieva
Casella di testo

g.napoli
Testo digitato
       06.12.2023                   20.12.2023


		2023-12-04T08:21:00+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2023-12-04T13:19:22+0000
	Nicolosi Alberto




